Voor geinteresseerden geef ik hier de door mij gevonden oorkonden weer:

Lijst van goederen en rechten van de abdij Berne in het Land van Heusden,
het Land van Altena, de Betuwe en de Meierij van s Hertogenbosch.

Origineef
A. Abdif Berne (Heeswifk} I D. In dorse (met veoeg 13e eewwse Rhand) Debitum de
Hosdele Robertus de Ambersogen XV sol. col., fideiussor Boldeken; Arnoldus
clericus de Hedele X1 5. col,, pro quibus posuit® nohis agrum seminatum; Franco
ibidem marcam, fideiussores Widege, Albern; Paulus Buckin dimidiam marcam;
Wolterus Mauta VII sol. col.; lacobus ibidem IX sol. col.; lager (met ongeveer
gelijffctijdige hand) et posterorum meorum, ut ibidem Deo servientes sint®,

Ediries
4. HOEVENAARS, Arch. Berne p. 97 (naar A). - b. DE FREMERY, Suppl. p. 62 (naoar
AJ. = e. van DUK, Abdif Berne p, 37 (noar A,).

Datering
Een nadere datering dan de boven aangegevene is niet mogeliik. Het schrift duidt
ap hel eersie kwari van de 13e ecuw, De enige ferminus ante quem is 1237, het jaar
waarin de curtis Sanden werd verkochi aan her kapittel van Xanten (cfr. VAN DIDE,
le. p. 10 n. 25),

Topomymie
Voor de identificatie der plagtsnamen kan verwezen worden naar de onder a en ¢
vermelde ediries, alsmede voor wat Staveren betreft nagr HOEVENAARS, Met Ganzen
Troww 1960 p. 174,

Hoc est allodium Bernensis ecclesie quod Folkoldus vir liber el dives, sed et uxor
eius Bescela inspiratione divina ad honorem Dei ot beate Virginis Marie optulerunt,
scilicel ipsam Bernam et Masemunde cum omnibus suis attinentiis el piscatura ot
omni fructu qui poterit ex alluvione provenire; sed et allodium in Altfursche et in
Viirt cum omnibus suis attinentiis, item ctiam Mersebereh cum omnibus usibus quos
seculo viventes imibi iure optinuerunt, insuper allodium in Babylonia cum omnibusg
appertinentils, Super hec etiam plurimi fideles Deo inspirante predia sus eidem ecclesie
contulerunt. [n guorum prediis constructa sunt horrea eccleste, quorum unum est
Riseunihc cum omnibus attinentiis suis et possessionibus quas habet ecclesia in
circumiacentibus villis. Similiter et Vuihe cum omnibus attinentiis suis et terram quam
tenet in Vene et Alleburhc et in Hesebenne et D&veren et Genderen et Medevuen et
Dussen et Herpt et Hiddenkusen et Hiine et Bardevuihe et Harkele et Glrinchem et
Rothem et Hedele et Kirkevuihe et Brlichern et Dilevuinne el Viirdragen et Vuelle et

133 * ierbaven van dezelfde hand invadinvit, blifkbear als soelichiing bif posuil. = * de betekenis van
deze woprden & dulster; mopellfk zife 2if tlechis aly probatio penmse pesclireven.

Hemerze et Halst et Phderoygen et Gale cum omnibus attinentiis suis et Derenburhe
cum omnibus attinentiis suis el possessionibus quas tenet ecclesia in Hiseniggen et
Nifterihe et circumiacentibus villis; simili modo Sanden cum attinentiis et Lewen cum
attinentiis et terram quam habet ecclesia in Oygen et Staueren cum omnibus altinentiis
et Bast cum omwibus appertinentiis et horreum ecclesie quod vocatur Bernhese cum
omnibus pascuis et rivis et silvis adiacentibus. Ad hec etiam possessiones quas tenet
ecclesia in Dinthere, in Nisterle et Asten el predium quod dedit ecclesie Albertus et
uxor sua in Vehchele. In omnibus his possessionibus habet ecclesia potestatem in
pascuis et rivis et ceteris civilibus utilitatibus®. Pari modo horreum ecclesie in Wihe
cum adiacenti piscatura et Halst cum piscatura et ceteris civilibus utilitatibus,

1296 juli [tussen 7 en 12] 541

Jan If, hertog van Brabant, geeft de liedéen van Nistelrode gemene
gronden uit tegen een voorlijf van 60 pond leuvens en een joariikse erf- =
cifns van 3 pond leuvens.

Originee! nict voorfandsn,

Afechriften
B (miet vonrhanden) privifegeboek van Stod en Meferif vaw "s-Hertogenbosch (zie
ar. 177), 1510 {nowr arig.?). .
C. ‘r-Heriopenborek, Rifksorch., Leer en Toftmmer [58n fol. 308e-308r, e ewtie
{ngar B},

Chuifgegeren.

Darerig
De in her afvchrift gegeven datering dvodecima post octavam efe. kan nafuuriik
nier fulst 2l Woarsehijolit stomd in het originee! forim gevoigd door een rang-
telwoord 11-V1 af {minder waarsclinfjk] sabbawe. Be aorkonde zul don fuszen
Toem 12 juli {beide inelicief) 1o dateren 2jin,

Mos lohannes Dei gritfn Lotharingie, Brabantie ot Lymburgie dux universis presen-
tia visuris vel auditoris notom fieri volumus protestantes quod ros hominibus ville
nastre de Mistelre ob nostram et {psorum atilitatem dedimus ot damus per presentes -
communitatemn diete ville de Mistelre in meriets, paludibus e in aliis guibuscumgue
tapm humidis quim siccis consistentem infra ipsam villam de Mystelre et sirca candem
incenten usque ad lkmitationss communitatum alarum villirum eircumiacentivm
gircumgquague, b ipsis jure hereditario perprive ef integraliter obtinendum et hahen-
dam ad communem usum eorundem pro sexnginte libris® lovaniensivm nomine
predevil sew pretil primitivi dicti valgariter voerlff el pro annuo et hereditario censy
quingue Hbrarum loveninsium, Cuem anmuum censum quingue [ibrarum levanien-
sium dicti hamines ville de Nistelre predicte quolibet anno nobis et post nos nostris
heredibus seu successoribus dare ot solvere pro dictis corom communitutibos tenc-
bunter fn cadem villa de Mysiclre eo tempore quo reliqul census nostri ibidem st
solvendl.

Et indulgzmus et concedimus dictis hominibus dicte ville aostre de Nysterle®
plenam et libersm faculiatem vendendi el exhibendi ulterius tantum de dictis eorum
communitatibus in una parte vel in pluribus, siol vel successive, non vocando ad hoe
nos vel nostros officiatos nec aliquem ex porte nostra 2 omnine sbsgue nobis et nostris
afficiatis, de quanto ipsi summam sexaginta librarum lovaniensiom nomine prelevii
reciplant et de quania anno qualibet quingue libras® lovaniensium nomine annui el
hereditarii census percipiant et obiipeant in subsidivm salutionis dieti aanui census
quingue librurum lovisiensiom, nobls annoatim ab eisdem de dictis eorum comImuni-
tibus solvendurwm, ot hoc facient®, prout els placuerit seu visum fuerit expedire.

Verumiamen, st contingai quod dieti homines ville de Nistelre ob aliquod negotium
de dictis corum communitatibis wpendum seu ordinandum nos vel aliguem aut ali-
quos ex parie nosiri denominaverint ¢ seu requisiverint®, ex parte nostrn ad hoc veniet
vel venient et iis in negotiis huiusmodi pssistet vel assistent ex parte nostr, in quan-
tum ipsi homines de Mystelre duxerint ingairendum.

Promittimus etinm guod nos dilectls hominthus ville de Nystelre limbtationem intr
dictam eorTum commumitatem e communitatem sharom villarum circumincentium,
in quacumque parts ipsi requisiverint, fierl faciemus,

Est insuper statutum quod dicti homines ville de Nystelre propria pecora in suorum
et suarum bestinrum nutrimenta et non alia imponent €1 pascent in eorum communi-
tatibus antedictis, e1 quod nubles extraneus qub ad communitntem dicte ville de Nys-
telre non speciat pec speciare noscitur®, pecora sun vel hesting suns dictis communita-
fibus imponere poterit aul pascere in elsdem, pec extraneus hulsmaodi aliguo mado
dictis communitatibug utetur® vel utl poterit, nisi hoe fint de dictorum hominam ville
de Nystelre libera voluniate et communi consensa.

El in horum emnium testimoniom sigiilum nostrum una com sigillis Adelivm nos-
trorum domini' de Kuyck, nebilis vicl, et Egidii de Monte receptoris redditunm nos-
traFim preseitibus dugimus apgonendium.

Datum duodesima (T)* post octavam beatorum Petri et Pauli apostoloram, anno
Dramint M* CC* nonapesimo sexto.

541 " Hbrarum B —* ads B - (ocienies &, - d inaveril 8, = * roquitiveris &, = ¥ permditimes
i - * nowcl @ - ® utel 8, - domisoram B, - ' pie de soshebening Dutering.

1310 augusing 5 w24

Jan M, hertog van Brabant geeft aan de lleden van Veghel gemene
gromder wlt blnnen nader omschreven grenzen tegen éen Jearliikse arf-
eiiny van 7 pond lewvens en een voorliff van 200 pond,